
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：江门市江海区新特花洒五金工艺厂年产五金配

件 100万件、五金灯饰外壳 100万件改扩建项目

建设单位（盖章）：江门市江海区新特花洒五金工艺厂

编制日期： 2021年 7月

中华人民共和国生态环境部制













— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
江门市江海区新特花洒五金工艺厂年产五金配件 100万件、五金灯饰外

壳 100万件改扩建项目

项目代码 /

建设单位联系人 赵** 联系方式 *********

建设地点 江门市江海区礼乐礼睦一路 118号内厂房（自编）

地理坐标 （经度：113度 7分 6.246秒，纬度：22度 32分 34.407秒）
[...]
表 4-6 原项目生活污水产排情况

污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N

生活污水

（256m3/a）

处理前浓度（mg/L） 250 150 150 10
处理前产生量（t/a） 0.064 0.038 0.038 0.003

处理效率（%） 86 90 95 74
处理后浓度（mg/L） 35 15 7.5 2.6
处理后产生量（t/a） 0.009 0.004 0.002 0.001

注：BOD5的处理效率参照《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ 2009-2011），

城镇污水生化需氧量污染物去除率为 80~95%，本项目取 90%。

C.依托单位生活污水

由于项目所在位置未接驳市政污水管网，本项目废水处理站处理规模可达 10m3/h，

因此周边企业如江门市江海区新品越五金制品有限公司、江门市佰路特五金工艺有限公

司和江海区鑫刚五金厂的生活污水可排入本项目废水处理站处理，三家企业的污水均为

办公生活污水，无餐厨含油污水，生活污水总产生量为 969.6t/a，则依托单位生活污水

产排情况见下表。

表 4-7 依托单位生活污水产排情况

污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N
生活污水

（969.6m3/a
处理前浓度（mg/L） 250 150 150 10
处理前产生量（t/a） 0.242 0.145 0.145 0.010



— 37 —

） 处理效率（%） 86 90 95 74
处理后浓度（mg/L） 35 15 7.5 2.6
处理后产生量（t/a） 0.034 0.015 0.007 0.003

注：BOD5的处理效率参照《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ 2009-2011），

城镇污水生化需氧量污染物去除率为 80~95%，本项目取 90%。

表 4-8 原项目水污染物排放总量

项目
废水量
m3/a SS CODCr 氨氮 总磷 总氮 氟化物石油类 BOD5 LAS

生产废水排

放量（t/a） 945.6 0.006 0.043 0.002 0.0003 0.004 0.009 0.001 -- 0.0001

生活污水排

放量（t/a） 256 0.002 0.009 0.001 -- -- -- -- 0.004 --

依托单位生

活污水排放

量（t/a）
969.6 0.007 0.034 0.003 -- -- -- -- 0.015 --

汇

合

后

总排放

量 t/a 2171.2 0.015 0.085 0.006 0.0003 0.004 0.009 0.001 0.018 0.0001

排放浓

度
mg/L

/ 6.58 37.82 2.47 0.13 1.86 4.06 0.46 8.14 0.046

D.改扩建项目生产废水和生活污水

改扩建项目生产废水和生活污水处理效率参照上表，则改扩建项目生产废水产排情

况见下表。

表 4-9 改扩建项目清洗废水主要污染物产生情况

名称 废水量 CODCr SS 石油类 LAS
产生浓度（mg/L）

134.4m3/a

312 133 23 0.146
产生量（t/a） 0.042 0.018 0.003 0.00002
处理效率（%） 86 95 95 0
排放浓度（mg/L） 43.68 6.65 1.15 0.146
排放量（t/a） 0.006 0.001 0.0002 0.00002

改扩建项目生活污水产排情况见下表。

表 4-10 改扩建项目生活污水产排情况

污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N

生活污水

（240m3/a）

处理前浓度（mg/L） 250 150 150 10
处理前产生量（t/a） 0.060 0.036 0.036 0.002

处理效率（%） 86 90 95 74
处理后浓度（mg/L） 35 15 7.5 2.6
处理后产生量（t/a） 0.008 0.004 0.002 0.001

注：BOD5的处理效率参照《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ 2009-2011），

城镇污水生化需氧量污染物去除率为 80~95%，本项目取 90%。



— 38 —

E.改扩建后废水排放情况

改扩建后废水处理站回用水量为 1600m3/a，则回用后废水排放情况见下表。

表 4-11 改扩建后废水排放情况

项目 SS CODCr 氨氮 总磷 总氮 氟化物 石油类 BOD5 LAS
原项目排放量（t/a） 0.015 0.085 0.006 0.0003 0.004 0.009 0.001 0.018 0.0001

改扩建

项目

生产废水排

放量（t/a） 0.001 0.006 -- -- -- -- 0.0002 -- 0.00002

生活污水排

放量（t/a） 0.002 0.008 0.001 -- -- -- -- 0.004 0

所有废水量合计（t/a）0.018 0.100 0.006 0.0003 0.004 0.009 0.0012 0.022 0.00012
混合后排放浓度

（mg/L） 6.67 37.86 2.36 0.11 1.59 3.49 0.45 8.35 0.047

回用后剩余排放量

（t/a） 0.007 0.039 0.002 0.0001 0.002 0.004 0.0005 0.009 0.00004

表4-12 改扩建前后用排水情况对比

项目 新鲜用水量（t/a） 回用量（t/a） 排入废水站量（t/a）
改

扩

建

前

原项目生产 1176 / 945.6
原项目生活 320 / 256

依托单位生活 / / 969.6
合计 1496 / 2171.2

改

扩

建

后

原项目生产 1176 / 945.6
原项目生活 320 / 256

依托单位生活 / / 969.6
改扩建项目生产 3336.4 1600 134.4
改扩建项目生活 300 / 240

合计 5132.4 1600 2545.6

（3）废水污染源源强核算

废水污染源源强核算结果详见下表。

表 4-13 水污染源源强核算结果及相关参数一览表（改扩建部分）

工序

/生
产线

装

置

污染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间
/h

核

算

方

法

产生

废水

量
(m3/h
)

产生浓

度
(mg/L)

产生

量
(kg/h)

工艺
效

率
/%

核

算

方

法

排放

废水

量
(m3/h
)

排放

浓度
(mg/L

)

排放

量
(kg/h)

除油

清洗

线

清

洗

槽

清洗

废水

CODCr
实

测

法

7

312 2.184 物化+水
解酸化+
接触氧化

+物化

/

/ /

/ /

19.2SS 133 0.931 / / /
石油类 23.0 0.161 / / /
LAS 0.146 0.005 / / /

办公 / 生活
CODCr

产 0.104 250 0.026
三级化粪

/ / / / / 2304BOD5 150 0.016 / / /



— 39 —

生活 污水 污

系

数

法

池物化+
水解酸化

+接触氧

化+物化

SS 150 0.016 / / /

NH3-N 10 0.001 / / /

注：参照《排污许可证申请与核发技术规范 家具制造工业》（HJ1027-2019），综合废

水预处理为沉淀，生化处理为水解酸化-好氧，深度处理为混凝沉淀，为可行技术。

（4）地表水环境影响评价

①水污染控制和水环境影响减缓措施有效性

企业已建废水处理设施位于厂区东北侧，设计处理规模为10m3/h，原项目处理水量

为2171.2m3/a，最大产生量为20.26m3/d，由前文可知，本项目清洗废水和生活污水产生

量为374.4m3/a，最大产生量为7.83m3/d，则改扩建后废水处理站最大处理水量为

28.09m3/d，故现有废水处理站满足本项目新增废水处理容量；废水处理站处理工艺为物

化+水解酸化+接触氧化+物化，参照《排污许可证申请与核发技术规范 家具制造工业》

（HJ1027-2019），综合废水预处理为沉淀，生化处理为水解酸化-好氧，深度处理为混

凝沉淀，废水处理工艺为可行技术；本项目生产废水产生浓度小于废水处理站设计进水

浓度，排饭浓度低于废水处理站设计排放浓度，故改扩建项目生产废水依托原项目废水

处理站是可行的。

本项目对废水处理设施增加回用水池和回用管道，废水经处理后可回用于改扩建项

目清洗槽中。

图 4-1 改扩建后废水综合处理流程图

工艺说明：

A、废水自流进入废水调节池。



— 40 —

废水经配套管路收集后自流进入废水调节池。综合废水调节池设置 2台自吸提升泵

（泵采用液位浮球进行自控），当调节池内水位上升至设定高位后，泵启动，将废水提

升至反应池，当调节池水位降至设定低位时，泵停止。

B、废水调节池自流至加药反应池至斜管初沉池

在反应池 1内分别加入复合碱对废水 PH进行调节，在反应池 2内加入混凝剂氯化

钙对水中的阴离子、金属阳离子进行置换沉淀，助凝剂 PAM，通过压缩双电层和电中和

等机理，形成大量矾花后进入斜管沉淀池进行固液分离，废水中含有的悬浮物被大部分

沉淀去除。

C、斜管初沉池出水进入水解酸化池

利用布水器的布水作用对池底污泥层进行搅动，使污水、填料、生物三相充分接触，

增强厌氧生物处理功能。水解酸化池内设置生物填料和支架，并接种兼氧性微生物，运

用兼氧微生物酸化、水解作用，使大分子有机污染物质被水解破坏成利于好氧微生物降

解、吸收的小分子有机物，并被转化成有机酸，提高污染物可生物降解 BOD 的比例，

以便使后续之好氧处理单元---接触氧化顺利进行。

D、水解酸化池出水自流进入接触氧化池

水解酸化过程虽然有一定的有机物去除效果，但有机物降解不彻底，其主要作用是

将大分子有机物断链，提高废水的可生化性，污水需进行好氧生物处理。通过好氧微生

物的吸附、吸收和降解消化等作用，将污水中有机物大部分分解；

在实际运用中，处理工艺将活性污泥法及接触氧化法有机地组合，充分地利用活性

污泥微生物的吸附、吸收和降解，同时池内设置填料形成接触氧化的环境，以利生长缓

慢的生物附着生长，提高系统的抗冲击能力。

池内设置微孔曝气系统并罗茨风机强制供氧，设置填料层形成接触氧化的环境，以

利生长缓慢的生物附着生长，提高系统的处理能力，并彻底降解水中可生物降解的有机

物。

E、接触氧化池出水自流进入竖流中沉池

接触氧化池出水进入中间沉淀池对生物菌种进行沉降截留，减少污泥的流失。

F、竖流中沉池出水自流进入反应终沉池。



— 41 —

在加入 PAC/PAM等絮凝药剂及聚丙烯酰胺并经曝气搅拌，进行絮凝和混凝作用

G、反应池出水自流进入斜管沉淀池。

加药反应后进入斜板澄清区，进行固液分离，清水自流进入清水池，沉泥及其它多

余污泥则排入污泥浓缩池，经浓缩后由浓浆泵泵入压滤机压干固化后外运资质公司处

理。

H、终沉池出水自流进入清水池，而后由泵泵入石英砂过滤器。

终沉池出水中往往还有些细小的 SS和微量的污染物质，因此在此设置砂-碳过滤器，

经强制过滤吸附后，出水达标排放或回用。

I、污泥浓缩

预处理产生的污泥及终沉池产生的污泥全部进入污泥浓缩池，经浓缩后由浓浆泵加

压泵入压滤机，进行过滤固化，污泥经压滤机压干固化后外运资质公司处理，滤出液回

流综合调节池重新处理。

②废水回用可行性分析

A.水量回用可行性

项目改扩建后废水产生量为2545.6m3/a，最大日产生量为28.09m3，最小日产生量为

5.09m3。

改扩建项目清洗槽补充水量为1475m3/a（5.12m3/d），设置12.5m3的回用池（或储存

罐），每日向清洗槽泵送回用水进行补充；清洗槽中的清洗废水134.4m3/a（7m3/15d）

排入废水站后，将回用池内储存的回用水通过管道泵入清洗槽中。

综上，每日最小回用水量可达5.12m3，每15天向清洗槽注入7m3（134.4m3/a），则

回用水量总量为1608.96m3/a，大于设计回用水量1600m3/a。

B.水质回用可行性

改扩建后，废水经废水处理站处理后，BOD5为 8.35mg/L、SS 为 6.67 mg/L，可满

足《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）洗涤用水标准中的较严者

（BOD5为 30mg/L，SS为 30mg/L）。

（5）建设项目污染物排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息。



— 42 —

表4-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表（改扩建后）

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

规律排

放

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理

设施工艺

1

生

活

污

水

CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-N

不外

排
/

TW001

综合

废水

处理

设施

三级化粪

池+物化+

水解酸化

+接触氧

化+物化

/ 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水

排放

温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放口

2

生

产

废

水

CODCr、

SS、石油

类

直接

进入

江河、

湖、库

等水

环境

间断排

放，排放

期间流

量稳定

物化+水
解酸化+
接触氧化

+物化

②废水排放口基本情况表

表4-15 废水直接排放口基本情况表（改扩建后）

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐

标 废水排放

量/（万

/t/a）
排放去向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳自然水体

信息

汇入受纳

自然水体

处地理坐

标
备

注

经度 纬度 名称

受纳水

体功能

目标

经度 纬度

1 D1
E113°
7′6.59
3″

N22°32′3
3.480″ 0.09456

直接进入

江河、湖、

库等水环

境

间断排

放，排放

期间流

量稳定

不定

时

礼乐

河
Ⅳ类

E113°
6′53.0
94″

N22°
32′11
.503″

/

③废水污染物排放执行标准表。

表4-16 废水污染物排放执行标准表（改扩建后）

序

号

排放

口编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
浓度限值/
（mg/L）

1

D1

CODCr

广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表2新建项目水污染物珠三

角排放限值、《城市污水再生利用工业用水水

质》（GB/T19923-2005）洗涤用水标准中的较

严者

50

2 BOD5 30

3 SS 30
4 NH3-N 8
5 石油类 2
6 总磷 0.5
7 总氮 15



— 43 —

8 氟化物 10
9 LAS --

④废水污染物排放信息表

表4-17 废水污染物排放信息表（改扩建后）

序号

排放

口编

号

污染物

种类

排放浓度

/（mg/L）

新增日

排放量/
（t/d）

全厂日排

放量/
（kg/d）

新增年排

放量/
（t/a）

全厂年

排放量/
（t/a）

1

D1

CODCr 50 0 0.163 0 0.047
2 BOD5 30 0 0.097 0 0.028
3 SS 30 0 0.097 0 0.028
4 NH3-N 8 0 0.028 0 0.008
5 石油类 2 0 0.007 0 0.002
6 总磷 0.5 0 0.002 0 0.0005
7 总氮 15 0 0.049 0 0.014
8 氟化物 10 0 0.031 0 0.009
9 LAS 0.146 0 0.0003 0 0.0001

生活

污水

排放

口合

计

CODCr 0.047
BOD5 0.028
SS 0.028

NH3-N 0.008
石油类 0.002
总磷 0.0005
总氮 0.014

氟化物 0.009
LAS 0.0001

注：改扩建后废水污染物排放浓度是根据广东省《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表 2新建项目水污染物珠三角排放限值、《城市污水再生利用工业

用水水质》（GB/T19923-2005）洗涤用水标准中的较严者，从而核算出全厂日排放量和

年排放量。

（6）环境监测

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行监测技

术指南 涂装》（HJ 1086—2020）和《排污单位自行监测技术指南 电镀工业》（HJ

985-2018），项目改扩建后在生产运行阶段需对废水污染源进行管理监测，自行监测计

划如下表所示。

表4-18 改扩建后营运期废水监测计划一览表

污染物
监测点

位
检测指标 监测频次 执行排放标准

废水
废水排

放口

流量 自动监测 《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）
表 2新建项目水污染物珠三角排放限值、《城

市污水再生利用工业用水水质》

pH值、

CODCr、总
1次/日



— 44 —

（GB/T19923-2005）洗涤用水标准中的较严者氮

总磷、

BOD5、SS、
NH3-N、石